1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 951 realizada no dia 30/07/2019. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz
Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado e Sinval Vilela Carvalho.
Ausência justificada do Vereador Rinaldo Antonio Monteiro. Com número legal
o Senhor Presidente em exercício José Pereira declarou por aberto os trabalhos,
“sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade”. Em seguida o Senhor
Presidente autorizou ao 2º Secretário José Serafim a realizar Leitura da ata da
Sessão Ordinária anterior nº. 950 realizada no dia 03 de julho 2019, e a mesma foi
aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário
Marcelo Dourado a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO.
Vereador Dinivaldo Lima: Indicação nº. 13/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefei-
to Municipal, gestão através da Secretaria de Saúde do Município de Guiratinga,
no sentido de adquirir um aparelho de eletrocardiograma. Vereador José Pe-
reira: Indicação nº. 13/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de
substituição do tablado da Ponte sobre o Córrego Galante. Vereador Luiz Ma-
rio: Indicação nº.002/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
através do DMAEG no sentido de retornar a bomba grande que era utilizada no
abastecimento d’ água dos Bairros Sebastião Dias I, II e III. Indicação nº.003/2019.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Saú-
de do Município de Guiratinga, no sentido de adquirir APARELHO DE ULTRAS-
SONOGRAFIA. Vereador Marcelo Dourado: Indicação nº. 004/2019. Indica ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de restabelecer o abasteci-
mento de água do Bairro Tancredo Neves. Vereador Sinval Vilela: Requerimento
nº. 006/2019. Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a Câ-
mara Municipal de Guiratinga as seguintes  informações: A) Cópia capa a capa do

Processo Licitatório para aquisição de combustível para a Prefeitura Municipal de
Guiratinga/MT, no exercício 2019. Projeto de Lei nº. 12/2019, de autoria dos Ve-

readores da Câmara Municipal de Guiratinga - MT. Denomina o Centro de Eventos
da cidade de Guiratinga, em Centro de Eventos Edith Dominguês Freitas. EX-
PEDIENTE DO PODER EXECUTIVO - Veto integral nº. 001/2019 do Poder Exe-
cutivo ao Projeto de Lei nº. 007/2019 e Veto integral nº. 002/2019 ao Projeto de
Lei nº. 008/2019, ambos os Projetos de autoria do Vereador Marcelo Dourado.
ORDEM DO DIA -  O Requerimento nº. 006/2019. Foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. NO
USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram favoráveis as Indicações

que deram entrada na casa de Leis. Como todos os assuntos foram esgotados, o
Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e Declarou encerrada a Sessão
Ordinária do dia 30 de julho/2019, e que todos vão em paz e que o senhor vos
acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 30 de Julho 2019.

     Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

                                Presidente                                                                   2º Secretário
Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                 Da Câmara Municipal de Guiratinga MT

Biênio 2019/2020                                                           Biênio 2019/2020

2